
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

Processo: 00001-00004942/2021-71. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos
Motores do Sistema Autônomo de Geração de Energia Elétrica, com fornecimento de
peças e materiais para atender as necessidades da Câmara Legislativa do Distrito
Federal – CLDF, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de
Referência – Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 132.252,00. Data/hora da Sessão
Pública: 02/12/2021, às 09:30. Local: Internet, no endereço www.comprasnet.gov.br.
Tipo: menor preço. O edital encontra-se nos endereços: www.comprasnet.gov.br
(UASG 974004) e www.cl.df.gov.br, no link transparência. Maiores informações:
cpl@cl.df.gov.br ou pelo telefone (61) 3348-8650.

GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 0141-000912/2012 Assunto: Ratificação de Inexigibilidade de Licitação, nos
termos do art. 2° da Portaria n° 11/2010 – SEG e do art. 26 da Lei Federal nº
8.666/1993, para assegurar a eficácia legal da concessão direta, por inexigibilidade de
licitação, com fundamento no caput do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/1993 e parágrafo
primeiro e segundo art. 42 do Decreto nº 37.951/2017, para concessão de uso de área
pública, nos níveis do térreo e sobreloja, contígua à loja 31 (lote 20) situada no SHCS
CL Quadra 102 Bloco “B” de propriedade de JOSÉ LUIZ CAMPOS DE JESUS,
conforme justificativa constante no processo em referência. ILKA TEODORO,
Administradora Regional do Plano Piloto.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade
Tomada de Preço nº 01/2021, do Tipo Menor Preço, no Regime de Empreitada por Preço
Global, marcada para o dia 30/11/2021, às 09:30h, no auditório da Administração
Regional de Brazlândia, cujo objeto é a Edificação da Praça da Bíblia de Brazlândia-DF.
O edital, poderá ser solicitado através do e-mail: colom@brazlandia.df.gov.br, as
empresas interessadas poderão retira-lo, juntamente com seus anexos, na sala do
secretário-geral da Comissão Permanente de Licitação da RA BRAZ/Brazlândia, no
edifício sede da Administração Regional de Brazlândia, na área especial nº 04 lote 01 –
Setor Tradicional, nos dias úteis, de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 18h, até às 09:30 horas
do dia 30 de novembro de 2021. Brazlândia-DF, 16 de novembro de 2021.

SAMUEL BARBOSA DA CRUZ

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE JULGAMENTO PRELIMINAR DA DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO E DA ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021
Processo: 00135-00001992/2021-36

O Distrito Federal, por meio da Administração Regional de Planaltina e da Comissão
Permanente de Licitações da RA/PLAN, designada pela Ordem de Serviço nº 109, de 1º
de setembro de 2021, publicado no DODF nº 169, de 08 de setembro de 2021 na página
14, Tornar Público o resultado do julgamento preliminar da documentação de habilitação
da Tomada de Preço nº 03/2021 – RA/PLAN, para contratação no regime de empreitada,
forma de execução indireta, por preço global de empresa de engenharia para execução
serviços de urbanização em diversos locais no âmbito da Região administrativa de
Planaltina-DF. Em reunião realizada no dia 11 de novembro de 2021 a Comissão
Permanente de Licitação da RA/PLAN, DECIDIU por HABILITAR: MUSSA
CONSTRUTORA EIRELI E MHS EMPREENDIMENTOS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELI e INABILITAR: BALTAZAR MOURA ARQUITETURA

E ENGENHARIA EIRELI, por apresentar declaração divergente do solicitado de acordo
com edital, com base no item 3.3.1, letra"d" do edital, no qual se refere a apresentação de
atestado de capacidade técnica da licitante, estando ausente a comprovação da execução
de no mínimo 120m de telhamento de cobertura. E a empresa XM CONSTRUÇÕES,
também apresentou documentação divergente de acordo com o edital, por não atender as
especificações de acordo com o item 3.3.1 do edital, no qual se refere a documentação
relativa à qualificação técnica limitar-se-à comprovação de que a licitante possui atestados
de capacidade técnica expedida por pessoa jurídica de direito público ou privado,
comprovando que a licitante executou obras similares ao objeto da licitação. Os prazos
para interposição de recurso começaram a correr do ato em que foi adotada a decisão, dia
11 de novembro de 2021, sendo feita a comunicação direta aos interessados e lavrada em
ata, conforme previsto no § 1, do Art. 109 da Lei nº 8.666/93. Neste mesmo ato, as
licitantes ficaram cientificadas e convocadas para a sessão pública de ABERTURA DOS
ENVELOPES nº 02 de PROPOSTA DE PREÇOS no dia 03 de dezembro de 2021, às
09h00min, na Sala de Reuniões da Administração Regional de Planaltina - DF, na sede da
RA - PLAN, situada no Setor Administrativo, Avenida Uberdan Cardoso, S/N, conforme
especificações constantes no Edital. Os envelopes contendo as propostas de preços ficarão
sob a guarda da CPL da RA/PLAN, devidamente lacrados.

WESLLEY MARQUES SAGRILLO
Presidente da Comissão

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
 

EXTRATO DO CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 08/2021, NOS
TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002

Processo: 00144-00001311/2019-14. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO
SEBASTIÃO - RAXIV X, AM CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI. Objeto:
execução da obra reforma da praça localizada no Bairro Bela Vista, Área Especial - A.E nº
05, São Sebastião/DF, com área total de 4.626,49m² (quatro mil seiscentos e vinte e seis
metros quadrados e quarenta e nove centímetros quadrados). Unidade Orçamentária:
09.116. Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.9920- Execução de Obras de
Urbanização em São Sebastião e 27.812.6206.4092.0003- Manutenção de Praças Públicas
e Parques; Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº
2021NE00168 e 2021NE00169, no valor total de R$ 656.176,90 (seiscentos e cinquenta e
seis mil, sento e setenta e seis reais e noventa centavos), emitida em 29/10/2021. Evento:
400091. Modalidade: Global. Valor total do contrato: R$ 315.603,25 (trezentos e quinze
mil, seiscentos e três reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 300 (trezentos) dias
corridos, a contar da data de sua assinatura. Assinatura: 29/10/2021. Assinantes: Pela
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO RAXIV: ALAN JOSÉ VALIM
MAIA. Pela LA DART INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP: MÁRCIO HÉLIO
TEIXEIRA GUIMARÃES.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 168/2021
Processo: 00144-00001311/2019-14. PARTES: Distrito Federal, por intermédio da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO RA-XIV e a empresa: AM
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, CNPJ nº 14.109.200/0001-91. OBJETO:
contratação de empresa para execução da obra de reforma da praça localizada no Bairro Bela
Vista, Área Especial - A.E nº 05, São Sebastião/DF, com área total de 4.626,49m² (quatro mil
seiscentos e vinte e seis metros quadrados e quarenta e nove centímetros quadrados), conforme
especificações constantes no Edital de Tomada de Preços nº 03/2021 - RA-XIV(Doc. SEI nº
70233631), Projeto Básico (Doc. SEI nº 70039714), Caderno de Especificações (Doc. SEI nº
70039902), Caderno de Encargos Gerais (Doc. SEI nº 70040004), Planilhas
Orçamentárias/Estimativas (Doc. SEI nº 70040518), Cronograma Físico-Financeiro (Doc. SEI
nº 70040899), Benefícios e Despesas Indiretas – BDI (Doc. SEI nº 70041134), Tabelas de
Composição de Preços (Doc. SEI nº 70040646), Planilha Memória de Cálculo (Doc. SEI nº
70040778), devidamente especificados no Edital de Tomada de Preços nº 03/2021 - RA-XIV,
na Proposta Doc. SEI nº 71893458. DO VALOR: O valor total do empenho é de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais),devendo a importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária nº 6.778 de 06/01/2021 e suas alterações.
PROGRAMA DE TRABALHO 15.451.6209.1110.9920; FONTE DE RECURSOS: 100;
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51; MODALIDADE: Global; DATA DO EMPENHO: 29
de outubro de 2021. Recursos provenientes de Emenda Parlamentar do Deputado Distrital
DANIEL DONIZETE.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 169/2021
Processo: 00144-00001311/2019-14. PARTES: Distrito Federal, por intermédio da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO RA-XIV e a empresa: AM
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, CNPJ nº 14.109.200/0001-91. OBJETO:
contratação de empresa para execução da obra de reforma da praça localizada no Bairro
Bela Vista, Área Especial - A.E nº 05, São Sebastião/DF, com área total de 4.626,49m²
(quatro mil seiscentos e vinte e seis metros quadrados e quarenta e nove centímetros
quadrados), conforme especificações constantes no Edital de Tomada de Preços n.º
03/2021 - RA-XIV (Doc. SEI nº 70233631), Projeto Básico (Doc. SEI nº 70039714),
Caderno de Especificações (Doc. SEI nº 70039902), Caderno de Encargos Gerais (Doc.
SEI nº 70040004), Planilhas Orçamentárias/Estimativas (Doc. SEI nº 70040518),
Cronograma Físico-Financeiro (Doc. SEI nº 70040899), Benefícios e Despesas Indiretas –
BDI (Doc. SEI nº 70041134), Tabelas de Composição de Preços (Doc. SEI nº 70040646),
Planilha Memória de Cálculo (Doc. SEI nº 70040778), devidamente especificados no
Edital de Tomada de Preços nº 03/2021 - RA-XIV, na Proposta Doc. SEI nº 71893458.

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 216, SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om


